

Số: 817 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 18 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế năm 2025

Thực hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Trung tâm y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phòng ngừa, hạn chế, giảm thiểu nguy cơ, sự cố môi trường do chất thải y tế.
- Chủ động ứng phó, ngăn chặn, xử lý kịp thời sự cố môi trường do chất thải y tế.

##### 2. Yêu cầu:

- Bảo đảm thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn chuyên môn trong phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế.

- 100% các Khoa – Phòng trong Trung tâm Y tế tuân thủ thực hiện đúng việc phân loại chất thải tại nơi phát sinh, thu gom tập kết đúng quy trình, quy định ban hành.

- 100% Khoa phòng ký cam kết giữ gìn khoa phòng xanh, sạch, đẹp. góp phần vào phòng trào Xanh – Sạch – Đẹp của Trung tâm y tế.

#### II. NHẬN DIỆN CÁC TÌNH HUỐNG SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG DO CHẤT THẢI Y TẾ PHẢI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ỨNG PHÓ

- Sự cố môi trường do chất thải rắn y tế bị rò rỉ, rơi vãi, tràn đổ
- Sự cố hỏng thiết bị xử lý nước thải y tế
- Sự cố làm rơi vãi, phát tán chất thải lây nhiễm trong quá trình vận chuyển chất thải lây nhiễm có nguy cơ lây nhiễm cao.
- Sự cố do tràn đầy của hệ thống xử lý nước thải làm phát tán chất thải lây nhiễm, nước thải y tế ra môi trường nước.

#### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

##### 1. Kiểm tra, giám sát

- Phòng quản lý chất lượng, Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn làm đầu mối thực hiện công tác kiểm tra giám sát các khoa, phòng tuân thủ thực hiện.

- Định kỳ 3 tháng 1 lần làm báo cáo kết quả thực hiện gửi về Giám đốc Trung tâm Y tế.

## **2. Thực hiện truyền thông về công tác phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế**

Xây dựng các Poster và video clips hướng dẫn và các tài liệu truyền thông về phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường.

## **3. Đảm bảo lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế**

- Nhận diện sự cố môi trường.
- Giám đốc Trung tâm Y tế chỉ đạo lực lượng ứng phó sự cố, xác định nguyên nhân sự cố.
- Huy động phương tiện, thiết bị và lực lượng ứng phó sự cố cho người chỉ đạo ứng phó sự cố.
- Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân liên quan trong đơn vị tham gia phối hợp ứng phó sự cố.
- Trực tiếp chỉ đạo ứng phó sự cố; báo cáo và đề nghị cấp trên hỗ trợ ứng phó sự cố và cải tạo phục hồi môi trường trong trường hợp cần thiết.
- Trang thiết bị cho công tác phòng ngừa:
  - Các thiết bị dự phòng đối với hệ thống xử lý nước thải và phòng xét nghiệm vi sinh khi có sự cố và trong thời gian khắc phục sự cố. như máy bơm, máy thổi khí.
  - Máy phát điện dự phòng đảm bảo duy trì nguồn điện cho các khu vực
  - Phụ tùng vật tư thay thế sẵn sàng cho công tác khắc phục sự cố của thiết bị.
  - Trang bị bảo hộ cá nhân cho người tham gia ứng phó sự cố
  - Trang thiết bị cho thông báo và cảnh báo: Dây băng tạo khu vực cách ly, biển chỉ dẫn sơ tán.
  - Trang thiết bị cho công tác ứng phó, xử lý sự cố:
  - Trang thiết bị bảo hộ cá nhân cho lực lượng ứng phó sự cố.
  - Trang thiết bị, dụng cụ, vật tư khử trùng.
  - Trang thiết bị cơ động thu gom chất thải.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường hằng năm của đơn vị, từ nguồn thu viện phí
- Nguồn ngân sách thường xuyên của nhà nước
- Nguồn hợp pháp khác.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật liên quan khác.
- Lập và phê duyệt Kế hoạch PN&UPSCMT do chất thải y tế của TTYT.
- Tổ chức đào tạo, tập huấn, truyền thông về PN&UPSCMT do chất thải y tế VC-NLĐ hằng năm.
- Bố trí kinh phí và nhân lực bảo đảm cho công tác PN&UPSCMT do chất thải y tế của đơn vị.
- Hằng năm định kỳ báo cáo Sở Y tế

Trên đây là kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế năm 2025 của Trung tâm Y tế. *Huu*

### Nơi nhận:

- BGĐ TTYT;
- Các khoa, phòng, trạm;
- Lưu VT.dntoan.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**GIÁM ĐỐC**



**Trần Thị Thu Liệt**